
Procuradoria-Geral 
do Município

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 2021.03.11.02 (REPUBLICADO)

Conforme a Legislação vigente fica o processo licitatório da modalidade Pregão Eletrônico, autuado sob o n° 
2021.03.11.02 (REPUBLICADO), cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRE°4 ESPECIALIZADA EM GESTÃO DE CONTEÚDO CORPORATIVO, GESTÃO 
DE ARQUIVOS FÍSICOS E DIGITAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GUARDA, CLASSIFICAÇÃO, 
TAXONOMIA, PREPARAÇÃO, INDEXAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE SOFTWARE, MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA, TREINAMENTO E SUPORTE 
TÉCNICO, NAS CONDIÇÕES ESPECIFICADAS E DELIMITADAS NO PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA 
DE INTERESSE DE DIVERSOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, REVOGADO em virtude da 
desclassificação de tantas propostas com valores aparentemente atrativos, bem como, na busca da valorização 
da segurança jurídica e o planejamento eficiente dos gastos públicos, a administração resolve, revogar o 
processo para reavaliar a média de mercado e verificar se o que ensejou o fato é realmente o preço de mercado 
superestimado, e em prol do interesse público, nos termos do Art. 49 da Lei 8.666/93.

Acerca do assunto, o artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, in verbis, preceitua que:

“Art. 49. A autoridade competente para a aprovação do procedimento somente poderá revogar 
a licitação por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente 
comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-lo por 
ilegahaade, de oficio ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente 
fundamentado.’’

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Caucaia/CE, 06 maio de 2021.

Ordenadora de Despesas da Procuradoria Geral

A v. C o ro n e l C o rre ia  n° 1073, P arq u e  S o led ad e  
C a u c a ia /C E  - CEP: 6 16 0 3-0 05  

T e le fo n e : (85) 3 342 .0545

Página 3 de 4


